

平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年2月6日

上場取引所 大

上場会社名 南総通運株式会社

コード番号 9034 URL <http://www.nanso.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 中村 隆則

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務担当部長

(氏名) 平原 裕之

TEL 0475-54-3581

四半期報告書提出予定日 平成25年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収入		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	9,619	18.2	984	11.9	933	16.9	605	48.3
24年3月期第3四半期	8,140	3.7	880	0.1	798	△1.0	408	△2.8

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 609百万円 (52.6%) 24年3月期第3四半期 399百万円 (△4.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	121.45	—
24年3月期第3四半期	81.89	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第3四半期	24,514	12,911	52.7
24年3月期	25,310	12,351	48.8

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 12,911百万円 24年3月期 12,351百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	—	—	10.00	10.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

25年3月期期末配当金の内訳 普通配当 10円00銭
記念配当 10円00銭

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収入		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,758	10.4	1,089	8.4	992	9.5	609	139.3	122.24

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 第1四半期より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。詳細は添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期3Q	5,000,000 株	24年3月期	5,000,000 株
② 期末自己株式数	25年3月期3Q	15,933 株	24年3月期	15,933 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期3Q	4,984,067 株	24年3月期3Q	4,984,311 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続きが実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する情報	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、長期化する欧州諸国の債務問題や日中関係の悪化等を背景に、一部で緩やかな景気回復の兆しが見られるものの、依然として先行きが不透明な状況で推移しました。

物流業界におきましては、中国などアジア関連や欧州向け国際貨物輸送量が引続き減少傾向となり、長引く景気低迷や欧州債務問題の長期化などの影響により、国内貨物輸送量は停滞傾向となりました。また、再上昇に転じた原油価格の影響で燃油価格は高値水準にあり、激化する企業間競争や顧客のコスト削減による低運賃・低価格化とあいまって、引続き厳しい環境でありました。

このような経営環境の下で当社グループは、お客様の立場に立ったより良い物流サービスを提案、提供し、既存顧客との取引拡大と新規顧客の開拓を積極的に推進するとともに、コスト削減のため輸送の効率化と経費節減にも積極的に取組んでまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の営業収入は、建設事業において完成高が増加したことなどにより96億1千9百万円（前年同四半期比18.2%増）となり、営業利益は9億8千4百万円（前年同四半期比11.9%増）、経常利益は9億3千3百万円（前年同四半期比16.9%増）、四半期純利益は6億5百万円（前年同四半期比48.3%増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて13.4%減少し、4,017百万円となりました。これは、主に南総建設㈱における請負工事に係る未成工事支出金の減少が要因であります。固定資産は、前連結会計年度末に比べて0.9%減少し、20,497百万円となりました。これは主に資産減価償却による減少が要因であります。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べて795百万円減少し、24,514百万円になりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて13.5%減少し、5,415百万円となりました。これは、主に南総建設㈱における請負工事に係る営業未払金の減少が要因であります。固定負債は、前連結会計年度末に比べて7.6%減少し、6,187百万円となりました。これは主に長期借入金の減少が要因であり、返済によるものであります。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べて1,355百万円減少し、11,603百万円になりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて4.5%増加し、12,911百万円となりました。これは、主に利益剰余金が555百万円増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

業績は、ほぼ予想どおり推移しており、その他に財政状況及び経営成績に重要な影響を与えた事象もないため、平成24年5月15日発表の通期連結業績予想について変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,248,820	2,373,965
受取手形及び営業未収金	1,506,890	1,486,881
未成工事支出金	692,583	25,101
その他	189,047	132,347
貸倒引当金	△649	△652
流動資産合計	4,636,692	4,017,642
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,455,836	6,175,005
土地	13,074,335	13,141,401
その他（純額）	299,690	327,034
有形固定資産合計	19,829,862	19,643,442
無形固定資産	92,000	85,924
投資その他の資産		
投資有価証券	196,832	202,974
繰延税金資産	382,860	389,773
その他	195,721	197,803
貸倒引当金	△23,732	△22,825
投資その他の資産合計	751,682	767,726
固定資産合計	20,673,545	20,497,093
資産合計	25,310,237	24,514,735
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	1,152,736	545,168
短期借入金	3,023,460	3,150,230
1年内返済予定の長期借入金	713,613	705,138
未払法人税等	254,706	136,924
賞与引当金	188,574	74,480
その他	929,837	804,018
流動負債合計	6,262,927	5,415,960
固定負債		
長期借入金	5,154,787	4,618,714
退職給付引当金	462,895	488,151
役員退職慰労引当金	270,460	288,357
その他	807,522	792,291
固定負債合計	6,695,666	6,187,514
負債合計	12,958,593	11,603,475

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	538,500	538,500
資本剰余金	497,585	497,585
利益剰余金	11,297,277	11,852,751
自己株式	△11,186	△11,186
株主資本合計	12,322,176	12,877,649
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	29,354	33,497
その他の包括利益累計額合計	29,354	33,497
少数株主持分	113	113
純資産合計	12,351,644	12,911,260
負債純資産合計	25,310,237	24,514,735

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
四半期連結損益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
営業収入	8,140,126	9,619,537
営業支出	6,828,499	8,162,127
営業総利益	1,311,627	1,457,410
一般管理費	431,524	472,534
営業利益	880,102	984,876
営業外収益		
受取利息	1,222	1,153
保険配当金	6,906	6,142
助成金収入	558	6,859
受取補償金	3,485	—
車輛売却益	4,585	9,493
その他	8,010	7,915
営業外収益合計	24,769	31,565
営業外費用		
支払利息	105,998	82,489
その他	166	150
営業外費用合計	106,165	82,639
経常利益	798,706	933,801
特別利益		
投資有価証券売却益	—	64
特別利益合計	—	64
特別損失		
固定資産除売却損	18,749	3,177
特別損失合計	18,749	3,177
税金等調整前四半期純利益	779,957	930,688
法人税、住民税及び事業税	283,695	272,576
法人税等調整額	88,105	52,797
法人税等合計	371,800	325,373
少数株主損益調整前四半期純利益	408,156	605,314
少数株主利益	0	0
四半期純利益	408,156	605,314

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	408,156	605,314
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△8,900	4,143
その他の包括利益合計	△8,900	4,143
四半期包括利益	399,256	609,458
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	399,255	609,457
少数株主に係る四半期包括利益	0	0

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動のあった場合の注記

当第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)

該当事項はありません。